
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

CALTAGIRONE 

Partita IVA N.00516680873 

 

Determinazione N  158 dell'anno 2017 

 
OGGETTO: Accertamento di entrate ed impegno di spesa nei vari capitoli del Bilancio di Previsione 2017  

- Triennio 2017/2019 a chiusura dell’esercizio finanziario – Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno   ventinove    del mese di  Dicembre 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 
 

 Giusta delibera commissariale n. 10/2016 del 04/11/2016 avente per oggetto "Incarico direzione 

dell’Ente – Determinazioni - affidamento"; 

 Visto il D.A. n. 84/GAB del 14/12/2016 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento Agricoltura, 

Antonino Cracolici, nomina il Dott. Venora Gianfranco Direttore della Stazione Consorziale Sperimentale di 

Granicoltura;   

 Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." (GU n.172 del 26-7-2011 ); 

  Visto il comma 2 dell'allegato n. 4/2 al summenzionato decreto " PRINCIPIO CONTABILE 

APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA"; 

  Considerato il  principio della competenza finanziaria prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le quali vengono imputate 

agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive 

e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli esercizi in cui il 

tesoriere ha effettuato l’operazione. 

 Considerato che, a chiusura dell’esercizio, a seguito di fatture elettroniche pervenute e relative ad 

ordinazioni già effettuate, e/o servizi già acquisiti si rende necessario provvedere all’impegno delle somme 

occorrenti nei vari capitoli di spesa del corrente esercizio finanziario; 

 Ravvisata la necessità, in ottemperanza ai vincoli normativi inerenti il rispetto del patto di stabilità 

per l'Esercizio finanziario 2017, procedere all'impegno degli emolumenti del mese di Dicembre del personale 

dell'Ente e degli organi di amministrazione e di controllo; 

 Considerato che occorre impegnare le somme occorrenti per il rimborso spese per missioni al 

personale dell'Ente periodo: Settembre/Dicembre 2017; 



Ritenuto, altresì, procedere all’impegno delle competenze accessorie FAMP anno 2017 da 

corrispondere ai dipendenti nei ruoli regionali e alla contrattista in servizio presso la Stazione Consorziale 

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 

 Considerato, altresì, che a chiusura dell’esercizio 2017 rimangono a riscuotere entrate, per cui si 

rende necessario procedere al relativo accertamento (giusto fatture di vendita agli atti); 

           Ritenuto di poter operare in tal senso; 

   In conformità alle premesse: 

 

D E T E R M I N A  

 

Art. 1) Di impegnare a carico dei corrispondenti capitoli di spesa del Bilancio di Previsione dell’Ente per 

l’esercizio finanziario 2017 - Triennio 2017/2019 le spese riportate nella tabella qui allegata facente parte 

integrante della presente determinazione. 

 

Art. 2) Di accertare, per l’esercizio finanziario 2017, le entrate riportate nella tabella qui allegata facente 

parte integrante della presente determinazione. 

 

Art. 3) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33, nel sito web dell'Ente. 

 

                                  IL DIRETTORE  

                                  (Dr. Gianfranco Venora) 

 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA
	CALTAGIRONE
	Partita IVA N.00516680873
	Determinazione N  158 dell'anno 2017
	L'anno duemiladiciassette il giorno   ventinove    del mese di  Dicembre
	IL DIRETTORE DELL’ENTE

